
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1384 DEL 19-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 89 DEL 19-12-2011 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa relativo al servizio effettuato da Quadrifoglio S.p.A. 

attinente alla rimozione e allo smaltimento dei rifiuti presenti lungo la pista ciclabile che 

attraversa le Dune poste all'interno del Parco della Piana a Sesto Fiorentino. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che: 

 In data 25/10/2011 prot. 51948 è pervenuta all’Amministrazione comunale - da parte 

di un cittadino - una segnalazione relativa alla presenza di rifiuti di varia natura 

collocati lungo la pista ciclabile che si snoda parallela alle Dune prospicienti 

l’Autostrada A1, all’interno del Parco della Piana a Sesto Fiorentino; 

 In data 31/10/2011, al fine di verificare quanto segnalato, è stato effettuato un 

sopralluogo da parte del personale del Servizio Ambiente presso l’area in parola; 

 L’esito dell’accertamento – nel tratto di pista ciclabile compreso tra via 

dell’Osmannoro e via di Limite – ha evidenziato la presenza di n. 15 cumuli di rifiuti 

costituiti in prevalenza da inerti, cartongesso, ingombranti, materiale legnoso 

combusto, materiale isolante, guaina catramata, plastica, ecc, situati proprio a margine 

della stessa; 

 E’ stata rilevata anche la presenza di un autoarticolato che ostruisce per intero la pista 

ciclabile; in merito sono in atto gli accertamenti del Corpo di Polizia Municipale; 

 I rifiuti in parola, oltre a costituire elemento di degrado per il territorio comunale, in 

particolar modo per l’area a verde del Parco della Piana, possono incentivare il 

reiterarsi di ulteriori abbandoni;  

 Non sono stati rilevati elementi per risalire al responsabile dell’abbandono dei rifiuti di 

cui trattasi; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 89 DEL 19-12-2011 - Reg. Gen. N. 1384 DEL 19-12-2011 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

RITENUTO opportuno procedere in tempi brevi a rimuovere e smaltire i rifiuti sopra citati al 

fine di ripristinare la piena fruibilità della pista ciclabile ed eliminare una possibile fonte di 

richiamo per altri simili comportamenti; 

 

PRESO ATTO che i servizi di igiene urbana nel territorio comunale sono affidati a 

Quadrifoglio spa e dato atto che la stessa società svolge per conto dell’Amministrazione 

comunale anche altri servizi relativi alla raccolta, al trasporto e allo smaltimento di varie 

tipologie di rifiuti presenti sul territorio comunale assimilabili ai rifiuti urbani; 

 

VISTO quanto disposto dall’articolo 125, comma 10 e 11, del D.Lgs. 163 del 12.4.2006 e smi 

in tema di acquisizione di beni e servizi in economia e dall’art. 49 del Regolamento Comunale 

per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera CC n. 

29/2009; 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto, seppure attinente alla rimozione e allo 

smaltimento dei rifiuti, non è compreso nei servizi standard di cui al contratto di servizio con 

Quadrifoglio spa coperto da TIA (Tariffa Igiene Ambientale); 

 

PRESO ATTO della nota del 18/11/2011 prot. n. 55618 con la quale il Servizio Ambiente 

del Comune di Sesto Fiorentino ha richiesto a Quadrifoglio spa un preventivo per il servizio 

di rimozione e smaltimento dei rifiuti di cui trattasi;  

 

ATTESO che in data 25/11/2011 personale del Servizio Ambiente congiuntamente a 

personale di Quadrifoglio spa ha effettuato un sopralluogo nell’area constatando la quantità 

dei rifiuti abbandonati da ignoti e individuando le modalità d’intervento;  

 

PRESO ATTO delle note di Quadrifoglio spa pervenute in data 28/11/2011 Prot. n. 56977 e 

n. 56978 dalle quali si rileva quanto segue: 

 Intervento di operatori dotati di D.P.I. per le operazioni di selezione, confezionamento 

di rifiuti tramite big Bags; 

 Prelievo campione di rifiuti per classificazione chimica; 

 Carico e trasporto dei rifiuti tramite automezzo 150 q.li con ragno presso  gli impianti 

di stoccaggio o smaltimento;  

 Smaltimento o avvio a recupero (ove possibile dei rifiuti) 

- C.E.R. 170904 rifiuti misti da costruzione e demolizione misti  

- C.E.R. 170802 cartongesso  

- C.E.R. 200307 rifiuti ingombranti  

- C.E.R. 170604 guaina catramata 

- C.E.R. 170603 altro materiale isolante; 

Importo complessivo stimato ………………………………………………….. € 3.950,00; 

 Intervento, carico e trasporto dei rifiuti tramite automezzo 150 q.li con ragno presso  

gli impianti di stoccaggio o smaltimento;  

 Smaltimento o avvio a recupero (ove possibile dei rifiuti) 

- C.E.R. 170904 rifiuti misti da costruzione e demolizione misti  

- C.E.R. 170203 plastica  

- C.E.R. 200307 rifiuti ingombranti;  

Importo complessivo stimato ………………………………………………….. € 1.515,00; 

Il prezzo di smaltimento sarà calcolato sul peso del rifiuto riscontrato presso l’impianto di 

destinazione e riportato sul formulario, la cui valutazione farà fede a tutti gli effetti; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 89 DEL 19-12-2011 - Reg. Gen. N. 1384 DEL 19-12-2011 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

I prezzi sopra indicati sono da intendersi al netto IVA e comprensivi dei tempi di 

trasferimento dalla sede Quadrifoglio al luogo d’intervento e viceversa; 

 

RITENUTI congrui i prezzi sopra indicati; 

 

ATTESO che risulta quindi necessario impegnare in via presuntiva una somma congrua 

stimata in € 5.465,00 per un totale di € 6.612,65 al lordo IVA in modo tale da garantire la 

copertura finanziaria del servizio in parola; 

 

DATO ATTO che in data 19/12/2011 è stato acquisito il codice identificativo di gara 

Z8002DCF92 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 

del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

VISTO e considerato l’art 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di rimuove e smaltire tramite la società Quadrifoglio S.p.A., per le motivazioni espresse in 

narrativa, i rifiuti abbandonati da ignoti presenti lungo la pista ciclabile che si snoda parallela 

alle Dune prospicienti l’Autostrada A1, all’interno del Parco della Piana a Sesto Fiorentino; 

 

2) di dare atto che la spesa necessaria a far fronte al servizio in parola ammonta 

presumibilmente a € 5.465,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 6.612,65 al lordo 

IVA; 

 

3) di imputare la somma complessiva di € 6.612,65 sul titolo I, funzione 9, servizio 6, 

intervento 3, capitolo PEG 35230/12 del Bilancio del corrente esercizio; 

 

4) di rimandare a successivi atti la liquidazione della fattura che Quadrifoglio rimetterà al 

Comune di Sesto Fiorentino per il servizio in parola; 

 
 

Sesto Fiorentino, 19-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to LANDI PATRIZIA 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 89 DEL 19-12-2011 - Reg. Gen. N. 1384 DEL 19-12-2011 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa relativo al servizio effettuato da Quadrifoglio S.p.A. 

attinente alla rimozione e allo smaltimento dei rifiuti presenti lungo la pista ciclabile che 

attraversa le Dune poste all'interno del Parco della Piana a Sesto Fiorentino. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=============================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

=============================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        6.612,65 

------------ 

11/004792    PEG : 35230/12 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:       12.586,20 

             ------------------------------ 

             INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBI 

             ENTALE: AMBIENTE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          6.612,65 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 22-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 

 


